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Abstrakt
Tato diplomová práce pojednává o fenoménu imigrace a integrace, který ve

sféře nizozemské politiky a médií začal hrát důležitou roli zhruba od poloviny

devadesátých let dvacátého století. Otevření veřejné debaty na toto téma a postupný

ústup od modelu multikulturalismu způsobily, že imigrace, integrace a od roku 2001

také islám se dostaly mezi klíčová témata, o kterých referují Nizozemská média a ke

kterým se vymezují politické strany. Pro politické subjekty, jež je možné označit jako

„anti-imigrantské“, představují postoje proti imigrantům stěžejní část jejich politické

identity, také „mainstreamové“ strany však k tomuto tématu postupně nacházely cestu a

byly nuceny přehodnotit v tomto směru své postoje. Média jsou pak v souvislosti

s imigrací a integrací vystavena protichůdným tlakům politické korektnosti na jedné

straně a přitažlivosti pro čtenáře či posluchače na straně druhé. Jedním ze způsobů, jak

tuto přitažlivost zvýšit, je klást důraz na prvek kontroverze, k čemuž je možné využít

stigmatizaci islámu, zejména po roce 2001.

Abstract
This thesis deals with the phenomenon of immigration and integration, which

started to play a crucial role in the sphere of Dutch politics and media in the mid-

nineties of the twentieth century. The start of a public debate about this topic and the

gradual withdrawal from the multicultural integration model have caused immigration,

integration and – since 2001 – also Islam to become among the key topics that the

Dutch media have refered about and that political parties have taken stances to. Political

entities that could be described as „anti-immigrant“ perceive the topic of immigration as

the cornerstone of their political identity, but „mainstream“ political parties have
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eventually also had to re-evaluate their stance to this topic. Regarding immigration and

integration, the media are exposed to conflicting pressures of political correctness on the

one side and the appeal to their audience on the other. One of the ways how to increase

the appeal is through the allure of controversy, which is something that the can be

achieved by stigmatisation of Islam, especially since 2001.
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Úvod

Důvodem, proč jsem si zvolil toto téma, je primárně můj zájem o problematiku

proměny západoevropských společností v souvislosti s imigrací. Pro práci jsem si

vybral Belgii a Nizozemsko, dvě země s tradičně kultivovanou politickou i mediální

scénou a s nízkou podporou extrémistických stran. Tyto země však v uplynulých letech

přijaly velké množství imigrantů a v současné době se otázce jejich integrace dostává

stále více pozornosti, a to jak v médiích, tak na úrovni politiky. Přední místo ve

společenské debatě na téma integrace imigrantů si „vydobyl“ fenomén Islámu, často

interpretovaný jako symbol nekompatibility kultury imigrantů a původních obyvatel

„hostitelské“ země, a právě na to, jak s tímto symbolem pracují média a politici ve dvou

sledovaných zemích, bych se chtěl v této práci zaměřit. Budu se tak snažit odpovědět na

otázku, do jaké míry, jakým způsobem a případně i proč se v nedávné minulosti změnil

styl a rétorika politiků v souvislosti s fenoménem imigrace a integrace, jak se odrazilo

toto téma na charakteru politické scény a jak jej reflektují média. Rád bych se také

alespoň částečně věnoval politice lokální – politice na komunální úrovni –, neboť ta dle

mého názoru nabízí odlišný pohled na celou problematiku než politika vysoká.

Komunální úroveň je sice rovněž prostorem, v němž se pohybují „velké“ politické

strany, jež danou problematiku pojímají ze širší perspektivy, nicméně obecné slogany

jsou zde konfrontovány s konkrétními událostmi a reáliemi.
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Teze diplomové práce
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Metodologie

Po metodologické stránce by měla být práce kvalitativní komparativní analýzou,

srovnávající zkoumané trendy ve dvou vybraných zemích. Pokusím se tedy sledovat

paralely a odlišnosti v Belgickém a Nizozemském vývoji a v současné situaci –

především v programovém postoji dominantních politických stran a v existenci, resp.

síle stran, jež mají téma muslimského přistěhovalectví či imigrace obecně jako jedno ze

svých nosných témat, dále pak v tom, jak celou situaci reflektují nejsledovanější média.

Protože zvolený předmět práce je navýsost aktuální, nelze vycházet pouze

z literatury, ale je třeba provést také výzkum přímo na místě, čehož bych rád dosáhl

studijním pobytem na Universiteit Antwerpen v zimním semestru 2010/2011. Zároveň –

především pro analýzu odrazu na mediální scéně – hodlám využívat místních médií, ať

již v tištěné či online podobě.

Předběžná osnova:

1. Úvod
1.1 Teritoriální a časové vymezení
1.2 Teoretické ukotvení

2. Současný stav imigrace v západní Evropě
2.1 Belgie
2.2 Nizozemsko
2.3 Role EU v otázce imigrace a integrace

3. Politická scéna
3.1 Imigrace a integrace jako politické téma
3.2 Vznik radikálních pravicových stran – „White nationalism“
3.3 Reakce „zavedených“ politických stran
3.4 Politická reprezentace imigrantů
3.5 Komunální politika – odraz politiky vysoké?
3.6 Politická korektnost

4. Mediální scéna
4.1 Reflexe společenské diskuse?
4.2 Politická korektnost v médiích
4.3 Islám jako symbol

5. Závěr
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Úvod

Fenomén imigrace z ne-evropských zemí hraje v prostředí západní Evropy

výraznou roli minimálně po několik posledních desetiletí. Prudký hospodářský vzestup

většiny západoevropských ekonomik po druhé světové válce způsobil, že poptávka po

pracovní síle ze zahraničí stoupala a zejména v šedesátých letech dosáhla velmi

významných hodnot. Země jako Německá spolková republika, Spojené království,

Nizozemsko, Belgie či Francie přijaly stovky tisíc takzvaných “gastarbeiterů”. Až v

poměrně nedávné minulosti se nicméně toto téma stalo viditelnou součástí politické a

mediální agendy. Tím, jak se v osmdesátých a devadesátých letech zrychloval proces

sjednocování přistěhovaleckých rodin a charakter imigrace se tak do velké míry změnil

z “dočasné pracovní migrace” na “trvalou migraci´“ celých rodin (Cherribi 2010: 27),

procesu integrace se začalo dostávat zvýšené pozornosti širší veřejnosti a médií.

Události jedenáctého září 2001 posléze významně ovlivnily způsob, jakým je nahlíženo

na imigraci z islámských zemí, a toto datum spolu s následnou “válkou proti terorismu”

představuje milník v přístupu médií k imigraci obecně a musliské imigraci zvlášť.

Situace v Nizozemsku do značné míry odpovídá obecnějším trendům v západní

Evropě a podobá se vývoji, kterým prošla velká část západoevropských zemí, má však i

svá specifika. Nizozemský model integrace je všeobecně považován za nejvíce

“multikulturalistický”, od poloviny devadesátých let minulého století však nizozemský

přístup prošel poměrně výraznou proměnou. Jak píše Roggenband a Vliegenthart:

“Mnoho politiků, jak z pravé tak z levé části politického spektra, veřejně prohlásilo, že

nizozemský model integrace selhal a je nutné jej změnit. Zdá se, že od ideálu

multikulturalismu jako cíle, o který je v integrační politice třeba usilovat, bylo upuštěno

a multikulturní společnost je považována za projekt, který se nezdařil.” (Roggeband &

Vliegenthart 2007: 524, překlad A. K.).

Tento „nezdar“ měl pro Nizozemsko několik klíčových důsledků. Na politické

scéně došlo k téměř úplnému zániku multikulturalistické představy konsensuální

politické korektnosti a směr, který je označován jako „nový realismus“, si výslovně

kladl za cíl bourat zavedená tabu, týkající se imigrace a alochtonního obyvatelstva v

Nizozemsku. Toto prolamování tabu se pochopitelně vztahovalo i na konflikty mezi

islámem a „domácí“ nizozemskou kulturou a v této oblasti dosáhlo patrně největšího
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veřejného ohlasu. Dalším důsledkem všeobecného odklonu od multikulturalismu pak

byl vznik a především konsolidace různých anti-imigrantských politických stran –

přestože se takové politické subjekty v Nizozemsku vyskytovaly už dříve, nikdy

předtím nedosáhly takové míry popularity jako v období po zavržení multikulturalismu.

Prvního většího úspěchu dosáhla v roce 2002 strana Lijst Pim Fortuyn (LPF), o několik

let později pak Partij voor de Vrijheid (PVV) Geerta Wilderse.

Nárůst pozornosti, věnované fenoménu imigrace, a následný vzestup popularity

anti-imigrantských politických stran, se pochopitelně promítl také do světa médií. Od

poloviny devadesátých let byl tématu imigrace v nizozemských novinách a na

televizních kanálech věnován poměrně velký prostor, tato mediální pozornost však


[…]


debated both in the sphere of politics and media.

The opening of the public debate and placing the issue high on the public

agenda has had many consequences. In the realm of politics, the most apparent result

was the unprecedented rise of anti-immigrant political parties. Without political

correctness ostracizing these parties from what had been broadly considered

„acceptable“ and also due to the high volume of public debate about the topic of

immigration and integration, anti-immigrant parties have experienced major electoral

gains. LPF was first in this regard and after its demise, PVV took up the role of the

major anti-immigrant party represented in the Parliament.

After the turning point of the 2002 elections, mainstream parties have mostly

taken steps to adjust to the new conditions and change their stance to the topic of

immigration and integration. As can be seen from the analyzed election manifests,

immigration policies of almost all the relevant Dutch political parties have become more

restrictive, to a big extent following the example of LPF.

The political representation of immigration minorities is still mostly not carried

out by political parties. Although the number of allochthonous people in the mainstream

politics has grown in the recent years, it has still not reached a level of proportional

representation and there have also been questions about the authenticity of such

representation. It seems that the focus of the representation of immigration minorities

still lies on imams and in many cases, loyalty to immigrants‘ country of origin

contradicts with a deeper integration and potential political activity.

One of the outcomes of the collapse of the concept of political correctness

regarding immigration and integration was a shift in the approach of the media towards
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this issue. The phenomenon of „controversial news“ is very distinctive in this regard,

especially after 2001, when Islam has become a symbol connected with most

immigration-related news events, a symbol with many negative connotations.
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Přílohy

Příloha č. 1: Výsledky voleb do nizozemské dolní sněmovny, 15. květen 2002

(tabulka)

Strana Počet
hlasů % +/- Křesel

Christen-Democratisch Appèl CDA 2653723 27,93% +9,56% 43 +14
Lijst Pim Fortuyn LPF 1614801 17,00% 26
Volkspartij voor Vrijheid en Democratie VVD 1466722 15,44% -9,25% 24 -14
Partij van de Arbeid PvdA 1436023 15,11% -13,87% 23 -22
GroenLinks GrLinks 660692 6,95% -0,32% 10 -1
Socialistische Partij SP 560447 5,90% +2,37% 9 +4
Democraten 66 D66 484317 5,10% -3,89% 7 -7
ChristenUnie CU 240953 2,54% -0,76% 4 -1
Staatkundig Gereformeerde Partij SGP 163562 1,72% -0,06% 2 -1
Leefbaar Nederland LN 153055 1,61% 2
Verenigde Seniorenpartij VSP 39005 0,41%
Vrije Indische Partij & OuderenUnie VIP/OU 10033 0,11% +0,02%
Duurzaam Nederland DN 9058 0,10%
Partij van de Toekomst PvdT 6393 0,07%
Nieuwe Middenpartij NMP 2305 0,02% -0,25%
Republikeinse Volkspartij RVP 63 0,00%

Celkem platných hlasů 9501152 150
Neplatných hlasů 14074 0,15% -0,02%
Zdroj: http://www.nlverkiezingen.com/TK2002.html, staženo 12. 5. 2012.
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Příloha č. 2: Výsledky voleb do nizozemské dolní sněmovny, 22. leden 2003

(tabulka)

Strana Počet
hlasů % +/- Křesel

Christen-Democratisch Appèl CDA 2763480 28,62% +0,69% 44 +1
Partij van de Arbeid PvdA 2631363 27,26% +12,15% 42 +19
Volkspartij voor Vrijheid en Democratie VVD 1728707 17,91% +2,47% 28 +4
Socialistische Partij SP 609723 6,32% +0,42% 9 0
Lijst Pim Fortuyn LPF 549975 5,70% -11,30% 8 -18
GroenLinks GrLinks 495802 5,14% -1,82% 8 -2
Democraten 66 D66 393333 4,07% -1,03% 6 -1
ChristenUnie CU 204694 2,12% -0,42% 3 -1
Staatkundig Gereformeerde Partij SGP 150305 1,56% -0,16% 2 0
Partij voor de Dieren PvdD 47754 0,49%
Leefbaar Nederland LN 38894 0,40% -1,21% -2
Partij van de Toekomst PvdT 13845 0,14% +0,08%
Lijst Ratelband Ratelb 9045 0,09%
Duurzaam Nederland DN 7271 0,08% -0,02%
Nieuwe Communistische Partij
Nederland NCPN 4854 0,05%

Conservatieven.nl Cons.nl 2521 0,03%
Vooruitstrevende Integratiepartij VIP 1623 0,02%
Alliantie voor Vernieuwing en
Democratie AVD 990 0,01%

Lijst-Veldhoen Veldhoen 296 0,00%

Celkem platných hlasů 9654475 150
Neplatných hlasů 12127 0,13% -0,02%
Zdroj: http://www.nlverkiezingen.com/TK2003.html, staženo 12. 5. 2012.
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Příloha č. 3: Vnímání politických stran na ose levice-pravice, 2002 (tabulka)

Strana

Respondenti, kteří
nebyli schopni
umístit stranu na
škále

Směrodatná
odchylka

Průměrné
umístění

GroenLinks GrLinks 2,9% 1,46 3,31
Socialistische Partij SP 5,0% 1,86 3,36
Partij van de Arbeid PvdA 2,8% 1,59 4,43
Democraten 66 D66 4,5% 1,54 5,44
Christen-Democratisch Appèl CDA 3,0% 1,51 7,30
ChristenUnie CU 11,6% 2,09 7,57
Staatkundig Gereformeerde
Partij

SGP 13,2% 2,25 7,83

Volkspartij voor Vrijheid en
Democratie

VVD 3,4% 1,69 8,03

Lijst Pim Fortuyn LPF 5,0% 1,96 8,56
Pozice na škále od „0“ (levice) po „10“ (pravice), překlad A.K.
V tabulce jsou uvedeny strany, které získaly křeslo v dolní sněmovně ve volbách 2003.
Zdroj: Anderweg & Irwin 2005, s. 59.