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Adam Koska se v diplomové práci „Dopady společenských změn souvisejících s integrací imigrantů na

mediální a politickou scénu Nizozemska“ věnuje stále velmi diskutovanému tématu integrace

přistěhovalců a dopadů tohoto procesu na mediální a politickou scénu jednoho z průkopnických států

multikulturálního pojetí společenského uspořádání.

Autorovi nelze upřít stylistické a formální splnění nároků, které se vztahuje k podobě

diplomové práce. Z textu je patrná znalost politických a společenských souvislostí a reálií, zejména

předcházejících dvou desetiletí. Čtenáře proto překvapí neurčitost, s jakou si autor „vybral“

výzkumnou otázku, respektive tezi, když sděluje (str. 16), že „teze, kterou se v této práci pokusím

obhájit či vyvrátit, předpokládá, že fenomén (…)“. Především by si měl autor vyjasnit před zahájením

procesu tvorby textu, zda bude předem stanovenou tezi podporovat či ji na základě strukturovaných

argumentů vyvrátí. Nelze ve čtenáři vyvolat dojem, že odpověď nalezne v závěru – k tomu by měl

navést celý text a struktura, z které by mělo být patrné jasné stanovisko a argumentační linie.

V tomto smyslu považuji text za velice deskriptivní a náročnější pro udržení dlouhodobé pozornosti.

Časovým rozpětím se diplomová práce dotýká dvou desetiletí (dle definice autora

„ohraničení relativně úzké“), které nutně vyvolává riziko – při obvyklém rozsahu textů tohoto typu –

zhuštění a jisté povrchnosti při analýze dopadů společenských změn na politickou a mediální scénu.

Výsledkem je stav kdy, i přes deklarovaný úmysl postihnout vývoj do roku 2010, těžiště převážné

většiny textu osciluje mezi koncem devadesátých let a přelomem tisíciletí, tedy dobou, která je na

základě zaměření a cílů pro diplomovou práci stěžejní. Je škoda, že podkapitola 1.1 Metodologie a

teoretické ukotvení není rozsáhlejší (pouze ½ NS) – mohl by autor při obhajobě tuto subkapitolu

detailněji rozvést?

Je zajímavé sledovat vývoj jakým vývojem od osmdesátých let nizozemská politická (a

mediální) scéna prošla a stále prochází – včetně mediálních excesů Geerta Wilderse. Lze z nárůstu

podpory těmto politikům a populistickým subjektům předvídat dlouhodobý trend? Co například

naznačují výzkumy veřejného mínění v otázkách vztahu k imigrantům, potažmo jejich integraci? Na

str. 46 autor při analýze volebního programu PvdA užívá spojení „tradiční inkluzivní prvky

labouristického přístupu k imigraci a integraci“ – mohl by vysvětlit jaké to jsou?

Navrhuji hodnocení velmi dobře.
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